Quanta opus  
sit vigilantia  
ad cauenda  
pericula in  
spiritualibus.  
Ezech. 1.

Leuit. 11. 3.

X.  
Timeat, quæ  
tunc cum quo  
gratiosus Deo  
D. August.  
Psalm. 81. 11.  
Psalm. 111.  
D. August.  
Hier. 22. 24.

Præterea illud obserua: Hæc animalia cum essent in medio & circuitu throni, adhuc tamen ibi indignis oculis, quia quantumcumque aliquis gratia apud Deum valeat, nunquam se securum debet existimare, ut curam sui abiciat, atque in hunc sensum exponit D. Augustinus illud Psalm. 85. *Latetur cor meum ut timeat nomen tuum:* Et illud Psalmi 2. *Seruite Domino in timore, & exultate ei cum tremore.* Quomodo, inquit Augustinus, *incunditas, si timor: quia modo incunditas debet esse cum timore, quia nondum est plena securitas? Audi quid Dominus dicat Hieremias 22. Vno ego, dicit Dominus, quia si fuerit Ieconias filius Ioaachim regis Iuda, annulus in manu dextera mea, inde euellam eum, id est, quamuis ita eum diligam, ut eo tanquam annulo manum exornem, aut ita apud me gratia valeat, ut eo tanquam sigillo literas omnes obsignem (inferuiebant enim annulli pro sigillis,) tamen si curam sui abiecerit, & negligens efficiatur indè euellam eum, (quod verbum sonat eius-*  
modi

modi annulum fuisse maximè in digito strictum, & summam gratiam declarat, id est, abijciam eum, neque iam amplius eo tanquam annulo exornabor: neque utar tanquam sigillo. Imo eo vigilantiora debent esse animalia, quo propinquiora sunt diuino throno, quoniam plures sunt hostes, qui felicitati, quæ cum securitate coniuncta esse solet, infidiantur, que modum obseruauit D. Hieron. super illa uerba Psal. 90. *Cadent à latere tuo mille, & decem millia à dextris tuis. Plures, inquit, sunt qui insidiantur dextra, quam sinistra: propterea à latere mille cadent, & à dextris decem millia: ubi enim maior pugna, maior victoria.* Vnde Dauid, cum securum se arbitraretur in prosperis, ut ipsemet confitetur illis uerbis, Psal. 29. *Ego dixi in abundantia mea, non mouebor in eternum, Domine in voluntate tua, prastitisti decori meo virtutem:* id est, gratia tua rebus meis præclaris dedisti firmitatem, & gloriam: tamen paulo post ob eam ipsam confidentiam, & securitatem paululum demissus à Deo itatim concidit: vnde subiungit, *Auertisti faciem tuam à me, & factus sum conturbatus.*

*Felicitatis plures hostes infidiantur. D. Hieron. Psal. 90. 7. Psal. 29. 7.*

Quartò, Singula eorum habebant alas senas in circuitu, totidemque Seraphim illa habebant, quæ uicit Esaias c. 6. Cum uerò per *alas* significetur cognitio, qua mens ad superiora conscendit, merito arbitratur Beda, Rich. de S. Vict. Pannon. Ansb. Hugo Card. Nicolaus Zegerus, & Glossa. Per *alas senas* perfectam, & cummulatam Euangelistarum scientiam exprimi, quæ suo modo in uiris Euangelicis necessaria est, numeratur enim senarius numerus imperfectis numeris: quanquã Richard. de S. Vict. hunc senarum alarum numerum per sex cognitionum genera ita partiatur: ut prima ala sit cognitio legis naturæ. Secunda, cognitio legis ueteris. Tertia, lectio prophetarum. Quarta, lectio sapientiæ Euangelicæ. Quinta, lectio institutionis Apostolicæ, & Sacrorum Conciliorum. Sexta denique, lectio Doctorum, & interpretum Scripture sacre: quibus omnibus perfectio, & plenitudo scientiæ continetur. Non sunt propterea contemnendæ aliæ quoque expositiones, ueluti senarum quodque animal alas habere, quod uiri Euangelici ea, quæ in sex mundi ætatibus partim peracta sunt, partim peragenda superiunt, sua cognitione, & prædicatione comprehendant, ut uult Ansbertus: uel quod uersa Dei opera quæ sex diebus sunt perfecta, contemplantur, ut alij quidam interpretantur: uel quod senæ in quatuor animalibus alæ efficiunt uiginti quatuor, quæ totidem ueteris testamenti libris respondent: quibus Euangelistarum fulcitur auctoritas: quam etiam expositionem affert Beda, uel ad significandam uelocitatem ministerij, ut ait Areth. uel denique ut exiimat Ioachimus, ad significandam sex uirtutes præcipuas, quibus Euangelistæ, id est, concionatores debet excellere, putat enim huiusmodi alas sic fuisse in animalibus dispositas, quemadmodum erant in Seraphim apud Esaiam, ut nimirum duabus pedes, duabus faciem uelarent, & absconderent, aliisque duabus uolarent, atque duas alas, quibus uelant pedes, esse penitentiam, & misericordiam, quibus confusio nuditatis nostræ, id est peccatorum, contegitur, iuxta illud Psalm. 31. *Beati quorum remissa sunt iniquitates, & quorum tecta sunt peccata.* Nam de penitentia dixit Petrus Actor. 3. *Pœnitementi, & conuertimini, ut deleantur peccata uestra.* De misericordia autem Christus Matth. 5. *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.* Duas uerò alas quibus facies tegitur, esse humilitatem, & patientiam, quibus sancti uiri solent utilitatem suam, quæ per faciem designatur, occultare, ne per arrogatiam efferantur. Denique duas, quibus uolant esse fidem, & spem, quibus sancta animalia in sublime feruntur.

*XI. Esai. 6. Beda. Rich. Vict. Pannon. Primasius. Ansbertus. Hugo Card. Nicol. Zeger. Glossa. Euangelistarum perfecta cognitio.*

*Beda. Areth. Ioachimus.*

*Psal. 31. 1. Acto. 3. 19. Matth. 5. 7. Sancti iustitiam suam occultant.*

Quintò, *Non habebant requiem die de nocte dicentia: Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus omnipotens, qui erat & qui est, & qui uenturus est:* quia continuò, & sine intermissione, & tam in prosperis, quam in aduersis (utrumque enim significant

*XII:*

In prosperis,  
& aduersis a  
nobis prædi-  
candus Deus.  
Esaï. 6. 3.

In concioni-  
bus extremi  
iudicii saepe  
mentio fa-  
cienda.

illa verba, *Die de nocte.*) Trinitatem personarum, & unitatem essentiae prædicant, & venerantur. Cum enim ter, *sanctus* repetitur, Trinitas significatur personarum. Cum verò dicitur, *Dominus Deus omnipotens*, essentia unitas exprimitur: qua etiã acclamatione utebantur Seraphim illi apud Esaï. cap. 6. cum dicebant alter ad alterum, *sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus exercituum*: verba illa, *qui est & qui erat*, æternitatem significant, ut iam aliàs diximus. Quod verò additur, *& qui venturus est*, ad humanitatem spectat redemptoris, qui in fine mundi venturus est ad iudicandum, ex quo simul admonentur concionatores, saepe in sermonibus extremi iudicii, & rationis Deo reddendæ mentionem facere. Postremò, cum animalia gloriam Deo exhiberent, procidebant vigintiquatuor seniores ante sedentem in throno, & ante eum coronas mittebant, quas capitibus gestabant, quod iam est paulò fusiùs explicandum.

Quid sit vigintiquatuor seniores procidere ante sedentem in throno, & mittere coronas suas ante thronum.

Procidebant vigintiquatuor seniores ante sedentem in throno, & adorabant viventem in sæcula sæculorum, & mittebant coronas suas ante thronum.

#### SECTIO X.

- I. Illustre & magnificum est, quod Ioannes adiungit, *Cum darent*, inquit, *animalia gloriam & honorem, & benedictionem, sedenti super thronum, viventi in sæcula sæculorum, procidebant vigintiquatuor seniores ante sedentem in throno, & adorauerunt viventem in sæcula sæculorum, & mittebant coronas suas ante thronum, dicentes, Dignus es Domine Deus noster accipere gloriam & honorem, & virtutem, quia tu creasti omnia, & propter voluntatẽ tuam erant, & creata sunt.* Id quod congruenter ijs, quæ paulò ante de quatuor animalibus dicta sunt, illud significare, Ecclesiam vniuersam, quam vigintiquatuor seniores, tanquam præcipua eius membra repræsentant, *quatuor animalibus*, hoc est Euangelistis, & reliquis concionatoribus diuina mysteria, atq; iudicia commemorantibus, Deum humili ac supplici modo venerari, quod est procidere ante sedentem in throno: coronasque suas ad eius pedes abijcere, eaque testificatione declarare Deum bonorum omnium actorem esse, & omnem suum siue naturæ, siue gratiæ, siue gloriæ splendorem, imò & vniuersas victorias, quas de suis hostibus gloriôsè consequitur, coronasque ipsas, hoc est, præmia, quibus ob eiusmodi victorias triumphosque in suis fidelibus coronatur, Deo à quo est *Omne datum optimum, & omne donum perfectum*, & qui in ipsis fidelibus præcipuè per suam gratiam dimicat, & vincit, accepta est referenda: vnde meritò seniores exclamant, *Dignus es Domine Deus noster accipere gloriam & honorem, & virtutem, quia tu creasti omnia, & propter voluntatem tuam erant, & creata sunt*: hoc est, Dignus es cuius magnitudo ab omnibus vbique celebratur, dignus cui omnes honorem, cultum & venerationem tribuant: dignus etiam qui accipias virtutẽ, Græcè *Νύκα μιν*, hoc est, potentiam & fortitudinem, id est, qui accipias ab omnibus fortitudinis tuæ, atq; potentia confessionem, testimoniũq; clarissimum. Ita hoc loco intelligendum arbitramur, *Accipere virtutem siue potentiam*, non verò sicut quidam alij putauerunt, positum esse, *Accipere virtutem*, pro virtutem ostendere se de hostibus suis vindicando. Cum enim his verbis vigintiquatuor seniores ob ea, quæ iam facta cõspexerant, in præsentem gratiarũ actionem prorumpant, nondum autem vindictam de hostibus sumptam vidissent, par est credere eos, nõ ad potentiam, quam Deus

Omnia nostra bona Deo referenda.

Accipere virtutem qui hic.

in

coronas illas aureas, quas capitibus gestabant, è capitibus detractas ante thronum abiicerent. Atque in primis Arethas cum Andraea Casariensi, ex his coronis argumentatur sanctos non solum victores, sed etiam reges appellari: sic enim ait, ἐστὶ χρυσαυρεαίαι ὁ πρῶτος σὺμβολῶν, βάλαντος ἐν ἐνώπιον τῶν θεῶν ἡμεῶν τὸ ἴδιον πᾶσι βασιλείαι, ἢ τῶν ἄλλων, ἢ τῶν ἄλλων βασιλείαι, ἢ τῶν ἄλλων βασιλείαι: hoc est, Est etiam corona Regni symbolum: abiicientes igitur coronas ante thronum, quid quaeso aliud, quam certum verumque regnum, & contra omnes victoriam per omnia Deo accepta referunt? Itaque duo vult Arethas, vnum est, sanctos verè Reges esse: alterum eos suum istud regnum Deo acceptum referre, cum coronas ante thronum supplices, venerabundique abiiciebant. Nos de regno sanctorum aliàs in hoc opere commodius, nunc de ista coronarum ante Dei thronum humili projectione dicamus.

Arethas.  
Andr. Casar.

Sancti, &  
vires Reges.

V. Sit igitur nostra observatio, debere omnes Reges ac principes, exemplo horum viginti quatuor seniorum coronas suas quantumcumque sint aureas, hoc est, dignitatem, magnitudinem, potentiam, splendorem atque opes ante Dei thronum venerabundos abiicere: quod tunc fit cum haec omnia, non solum Dei munere, & beneficio, habere confitentur, illique tanquam omnium bonorum auctori largitori que accepta referunt. Sed praeterea in Dei cultum & venerationem conferunt, etque praeter Dei amore, eiuque sanctissimam voluntatis observacione omnino aspernantur, quid enim quaeso aliud est coronas aureas ante Dei thronum mittere, quam Dei in throno confidentis pedibus calcandas subiicere, hoc est divino cultui, & venerationi consecrare: & si opus ita fuerit, pro Dei sanctissimis legibus retinendis, praecipisque observandis, pro nihilo ducere. Id credimus significatum fuisse 4. Reg. 11. cum Joaida pontifex in Ioas filio Ochoziae Rege declarando, coronandoque regalem capiti eius coronam imposuit, & deinde librum legis dedit in manum: ut intelligeret potestatem regalem debere divinae legi servandae, retinendaeque servare: principemque debere legem Dei manu, hoc est, opere ipso, & observacione tenere: pro eaque retinenda potestatem suam, quae manu, etiam exprimitur, quando cunque opus fuerit, expromere, ita accipienda sunt verba illa, *Posuit super eum diadema & testimonium*, quo loco per *testimonium* liber Deuteronomij, in quo lex continebatur, de communi sententia intelligitur, qui in manum Regis quando vngebatur tradi à Leviticis consueverat: eratque vna ex praecipuis ceremonijs, quae in vngendis, renuntiandisque regibus apud Iudaeos servabatur: quanquam enim 4. lib. Regum citato, tantum dicitur, *Posuit super eum diadema & testimonium*, nec explicatur, quomodo *testimonium* fuerit Regi explicatum, tamen 2. lib. Paralip. c. 23. disertè describitur, fuisse ei librum legis in manus traditum illis verbis, *Dederunt in manu eius tenendam legem*. Porro haec ceremonia ortu habuit ex divina lege, quam Deus Deuter. 17. sanciverat: *Cum, inquit, ingressus fueris terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi, & dixeris, Constituiam super me Regem, cum constitueris, quem Dominus Deus tuus elegerit de numero fratrum tuorum: postquam autem sederit in solio regni sui, describet sibi Deuteronomium legum huius in volumine accipiens exemplar à sacerdotibus Leviticis tribus, & habebit secum, legesque illud omnibus diebus vitae suae, ut discat timere Dominum Deum suum, & custodire verba & ceremonias eius, quae in lege praecipita sunt.*

Opes & coronas suas divino cultui consecrant Reges.

4 Reg. 11. 12.

2. Par. 23. 11.

Deut. 17. 14.

VI.

Quia igitur Leviticae exemplar Deuteronomij à Rege transcriptum, ipsi tradere lege Domini tenebantur, id praecipue faciendum putarunt, eo ipso tempore, quo Rex vngebatur, tunc enim ut eam legem impleant, librum Deuteronomij

nij in Regis manu tradebant. Cernis igitur in Regibus Hebræorum vngendi illud obseruari solitum, vt corona regalis capiti eius imponeretur, liber verò legis in eiusdem manu traderetur, vt intelligeret, se eò præcipuè Regem conliti, vt regiam dignitatem, atque potentiam ad legem Dei, tum à se, tum ab omnibus sibi subiectis populis obseruandam conferret, quod nihil est aliud, quàm regalem coronam ante Dei thronum mittere, atque Dei pedibus ad illius in omnibus rebus famulatum obsequiumque, si ita necesse sit, etiam calcandam prompta & alacri voluntate subijcere. Tantum verò abest, vt reges si ita coronas suas ante Dei thronum mittant, earum splendorem imminuant, vt potius magis amplificent, regnorumque suorum propagationem, & diuturnitatem Dei ope & præsidio consequantur: quemadmodum Deus ipsis eodem capite Deuteronomij pollicetur, subiungens: *Vt longo tempore regnet ipse & filij eius super Israël.* Et magnificis verbis repetitur Sapien-tiæ 6. vbi ita sapiens vniuersos Reges alloquitur: *Cura disciplina, dilectio est, & dilectio custodia legum illius est, custoditio autem legum, consummatio incorruptionis est: incorruptio autem facit esse proximum Deo: si ergo delectamini sedibus & sceptis, & Reges populi, diligite sapientiam vt in perpetuum regnetis, diligite lumen sapientie omnes qui præestis populis: quo loco illa verba, Vt in perpetuum regnetis, non solura ad celeste regnum, quod in omnem æternitatem probi & sancti Reges possidebunt, referenda sunt, sed ad regnum etiam terrenum, quod in posteris eiusmodi Regum, si & ipsi parentum sanctitatem æmulari studeant, perpetuum & stabile permanebit, quare qui regalibus thronis, sceptisque delectantur, si diu regnare cupiunt, imperiumque ad posteros diuturna luccessione transmittere, coronas suas ac sceptra ad Dei pedes cum viginti quatuor senioribus abijciant.*

Nec verò tantum corona regalis Deo subiecta esse debet, sed etiam tiara Pontificia, vt vtraque corona & sacerdotialis, & regia, ante Dei thronum abjecta, diuinis legibus, & imperio seruiat. Cuius rei significanda causa præceptum est à Domino, vt super tiaram Pontificiam aurea lamina poneretur, in qua hæc inscriptio inculpta esset יהוה יקר id est, Sanctum Domino: sic namque legimus Exodi 28. *Facies & laminam de auro purissimo, in qua sculpses opere calatorum, Sanctum Domino, ligabisque eam vitta hyacinthina, & erit super tiaram imminens fronti Pontificis: erit autem lamina semper in fronte eius, vt placatus sit ei Dominus.* Itaque nomen Dei tetragrammaton super caput & tiaram Pontificis eminebat, vt omnes Pontifices intelligerent, Pontificiam potestatem, auctoritatemque Deo esse in omnibus subiectam, deberetque se vel ipso habitu formaque ostendere, se Dei nomen in capite gestare, in fronteque præferre, atque ad eius voluntatem & sanctiones, omnia studia, & gubernandi rationem conformare: hoc enim est, cū viginti quatuor senioribus, in quibus ipsi præcipuè comprehenduntur, coronas suas ante Dei thronum abijcere.

Cæterum dubitabis vtrum in lamina ista aurea, inculpta essent duo illa verba, Sanctum Domino, an duntaxat nomen ipsum ineffabile Ichouah, Iosephus lib. 3. Antiq. cap. 8. folius nominis Ichouah mentionem facit: *Pileo, inquit, quædam sacerdotes Pontifex utebatur, super quem extabat alius consutibus ex hyacintho variatius, hunc aurea corona triplici ordine circumdabat, in qua stitabantur caliculi aurei, quales videmus in herba, qua apud Græcos dicitur Hyoscyamus: eiusmodi corona ab occipitis circum tempora vtraque procedebat: nam frontem isti caliculi non ambitant, sed ceu lorum quoddam latum aureum, quod sacris characteribus Dei nomen habebat incisum.* Similiter Diuus Hieronymus ad Fabiolam de veste sacerdotali, de solo nomine Dei loquitur. *Octava, inquit, est lamina aurea, id est יהוה, in qua scriptum est nomen Dei Hebræico quatuor literis, iod, he, vau, he.*

Q. iij.

Quorsum lex in manu traderetur regibus Hebræorum cum creabatur.

Prærogat imperium diuina lex obseruatio. Sap. 6.

VII. Regalis, & Pontificia corona Deo subijcienda. Exod. 28 36.

VIII. In aurea Pontificis lamina quid inculptum.

D. Hieron.

quod apud illos ineffabile nuncupatur: hac super pileolum lineum & commune omnium sacerdotum, in pontifice plus additur, ut in fronte vestra hyacinthina confringatur, totamque Pontificis pulchritudinem Dei vocabulum coronet, & protegat.

IX.

Alij aliter sentiunt, idque videtur editio vulgata magis sonare, siquidem habet, *Facies & lamina de auro purissimo, in qua sculpsit sanctum Domino, seu sanctum Iehouah, nisi quis dicat, sanctum Iehouah, positum esse pro sancto nomine Iehouah, ut sit sensus, sculpsit in ea sanctum nomen Iehouah: quanquam ea interpretatio accommodatior videretur, si dictum fuisset Sanctum Domini, id est, sanctum nomen Iehouah, non vero ut nos habemus, Sanctum Domino: quod aliud quiddam sonat. Verum quicquid sit, semper idem mysterium redditur: nam si solum nomen Iehouah in lamina illa sculptum erat, illud ostenditur vniuersum illum apparatus Pontificium, tiamque ipsam Pontificis capiti impositam, debere nomini Dei esse subiectam, eiusque imperio, audito tantum vel ipso nomine, obedire, atque pro tanti nominis sanctitate, & veneratione nullum laborem, aut discrimen formidare. Si autem duo illa verba incisa erant, illud innuitur, totam dignitatem auctoritatemque Pontificiam Deo ipsi consecratam sanctamque fore, vel potius, quoniam sanctum, eo loco substantiue usurpatur, & pro sanctitate ponitur, tiam dignitatemque Pontificiam debere diuinæ sanctitati & cultui deservire. Porro aduerte eandem illam laminam auream appellari Ecclesiast. 45. coronam auream, cum dicitur, *Coronam auream super myrram eius, expressam signo sanctitatis*: Et diadema Sapientie 18. illis verbis: *Magnificentia tua in diademate capitis illius scripta erat*: Nec abs re corona & diadema dicitur, quoniam erat instar semicirculi ab aure ad aurem, super frontem protensa, vnde coronæ & diadematis speciem referebat. Atque hæc coronæ, ac diadematis appellatio cum viginti quatuor seniorum coronis, quæ ante thronum Dei mittuntur, magis consentire & luculentiusque sic apparet, debere quoque Pontificem coronam suam ad Dei pedes abijcere. Huius enim officij admonetur cum iubetur magnificentia Dei, hoc est magnificum & ineffabile Dei nomen in diademate gestare, & coronam suam expressam signo sanctitatis præferre, hoc est Dei sanctitate & nomine quasi sigillo impressam, & ob signatam. Sic enim accipienda est Græca sententia, *ἐκ τὸ πρῶτον ἀποστὰς ἀγιάσματος*, hoc est, si verbum verbo reddas, expressionem sigilli sanctitatis: ut videlicet Pontifici ipsum Dei nomen, & sanctitas pro sigillo quodammodo sit, coronamque ipsius Pontificia, ita sit Dei nomine & sanctitate ob signata, ut nulli alteri rei quàm diuinæ voluntati adimplendæ inseruiat, sicut res sigillatæ ei tantum cuius sigillum impressum gerunt, aut non nisi de eius mandato & præscripto vti esse consueuerunt. Ex his iam cernis, tam regales, quàm Pontificias coronas esse ante Dei thronum abijciendas, omnesque Reges ac Principes, Pontifices etiam, & reliquos, qui excelsum aliquem & sublimem dignitatis obtinent locum, exemplo istorum viginti quatuor seniorum debere potentiam omnem suam, dignitatem, splendorem, Deo subijcere, & cum opus fuerit eiusdem Dei pedibus calcanda præbere, & tunc demum se verè Reges, Principes, magnosque esse ducere cum ante Dei thronum supplices venerabundique acciderint, totosque sese eius cultui, & venerationi consecrarint.*

Deo, vel ipso nomine audito, obedire debet Pontifex.

Lamina aurea, Pontificis corona etiam dicebatur.

Solius Dei voluntati inseruiat dignitas Pontificia.

Quomo-

Quomodo Christum hæc eadem animalia figurauerint.

SECTIO XI.

Christum Dominum in eisdem quatuor animalibus expressum fuisse affirmant Primasius, Rupertus, Arethas, Pannopius, & Glossa ordinaria in hunc locum, & D. Hieron. in proœmio in quatuor Euangelia, Anastasius Synasta lib. 4. suorum commentariorum in Hexameron, & alij. Quia nimirum Christus in incarnatione homo fuerit, in passione vitulus, in resurrectione leo, aquila in ascensione. Vel aliter: quia per hominem designatur eius humanitas, per vitulum sacerdotium, per leonem regnum, per aquilam diuinitas, quæ utraque expositio est D. Hieronymi loco paulò ante citato. Eiusdem quod Christus per incarnationem homo fuerit manifestum est; similiter quod per passionem vitulus, cum vitulus sit iuxta legem immolatiuum animal. Quam ob causam dixit Paulus ad Cor. 5. *Pasccha nostrum immolatus est Christus.* Quod etiam in ascensione aquila fuerit, altissimus demonstrat aquilæ volatus, quem Christus longè sua ascensione superauit, cum teste Apostolo ad Ephesios 4. super omnes caelos ascenderit.

Illud tantum aliquis querat, quomodo in resurrectione leo fuerit, respondeamus. Præcipuam rationem esse, quod infinitam diuinitatis suæ potentiam ostendat, cum seipsum à mortuis suscitauit, vt rectè dictum sit Apoc. 5. *vicit leo de tribus Iuda.* Secunda ratio defumitur ex eo quod refert D. Ambrosius lib. 6. Hexameron capite 3. leonis voci tantum naturaliter inesse terrorem, vt multa animalium, quæ per celeritatem possent impetum eius euadere, rugientis eius sonitu, quasi vi ætonita, atque ista deficient: ita enim Christus post resurrectionem, per Apostolorum prædicationem, instar leonis rugiens gentes nulla vi, sed solo rugitu victas tenuit, atque ad sui cultum, & adorationem pertraxit, quod ad litteram cecinit Abacuc cap. 3. cum dixit. *Asperis, & dissoluit gentes,* seu vt Septuaginta transtulerunt, *Asperit, & distabuerunt gentes,* sic enim legit D. Hieronymus, Theodoretus, Theophylactus, id est, *ἐτάρχη* non autem distare facit, id est, *ἐξήγαγεν* vt habent codices Complutensis, & Regius. Tertia ratio depromi potest ex eo quod refert Plinius libro 8. historia naturalis cap. 16. leoni tunc præcipuam generositatem aduenire, cum colla armosque vestiunt iuba: Ita enim Christi maiestas præcipuè per resurrectionem splenduit, nam tunc immortalitatis vestibus indutus, quasi leo iuba per colla, armosque sparit, generosum se leonem de tribu Iuda, & hostibus terrificum ostentans: quod typicè in Sampson fuit expressum, cum ei renatis crinibus fuit fortitudo restituta. Vnde Augustinus sermone 108. de tẽpore. *Capilli, inquit, rediuiui capus Sampsonis iterum vestierunt, quia Iudæi nec resurgentem Christum cognoscere voluerunt.* Quarta ratio duci potest ex eo, quod de catulo leonis memoria proditum est, cum primùm nascitur, tribus integris diebus ac noctibus dormire: Deinde verd patris rugitu suscitari: quod etiam refert Origenes homilia 17. in cap. 49. Genesis. Atque in hunc sensum de Christo interpretatur illam Iudæ benedictionem, quæ eodem cap. commemoratur, *Catulus leonis Iudæ, ad prædam glimmi, ascendisti, requiescens accubisti vt leo, & quasi leana quis suscitabit eum?* vbi docet Christum instar catuli leonis tribus diebus ac noctibus in sepulchro quasi dormiuisse, & die tertio fuisse à Patre suscitatum.